
       
    

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MASCHERONI” 
24124 BERGAMO (BG) Via A. Da ROSCIATE, 21/A  

Tel. 035-237076 - Fax 035-234283 
e-mail: BGPS05000B@istruzione.it  

sito internet: http://www.liceomascheroni.it 
Cod.Mecc.BGPS05000B Cod.Fisc.95010190163  

 

Data e prot. n. da segnatura SD                                                                  

                                                                    Albo on line del Sito Web d’istituto  
                                                                    Amministrazione Trasparente 

                                                                    Atti 

 
OGGETTO: Decreto assunzione in bilancio - Investimento 3.2. Azione 2 - Next generation 

labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati dall’Unione europea. 

C.I. M4C1I3.2-2022-962 

   CUP: H14D22003890006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente concernente il Regolamento recante “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

all Pubbliche” e ss.mm.ii”; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 201 «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 

progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 

legge istitutiva del codice CUP; 

VISTI  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 - e successivi - convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; il 

http://www.liceomascheroni.it/


regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito e protocollato al n. 

0049762 del 18/03/2023; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di 

complessivi € 124.044,57, 

 

   DECRETA 

 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2023, del progetto PNRR 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali 

del futuro – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati 

dall’Unione europea per complessivi € 124.044,57. 

 

➢ Il finanziamento è stato iscritto nelle ENTRATE – modello A, ATTIVITA’ 03 – “Finanziamenti dallo 

stato” – 06 - “Altri finanziamenti vincolati dallo stato” – Voce 06, “Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza - PNRR - Progetti in essere”  

➢ Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A, è stata istituita nell’Ambito della Attività 

03 Didattica, la voce 26 “PNRR MASKE NGL - PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 2 - NEXT GENERATION 

LABS - CUP H14D22003890006”. 

 

Così articolato: 

 

TITOLO PROGETTO CODICE PROGETTO CUP IMPORTO 

FINANZIATO 
PNRR MASKE NGl M4C1I3.2-2022-962 H14D22003890006 124.044,57 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa modifica al 

Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 

dell’anno finanziario 2023. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio online del sito web di Istituto per la massima diffusione. 

 

 

 

 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                      

                                                                                   Prof.ssa Paola Caterina Crippa 
                                                                                                                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs   

                                                                                                                        82/2005 s.m.i. e norme collegate; sostituisce quello 

                                                                                                                                         Cartaceo e la firma autografa 

 

                                                       
 


